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1 Projektets inriktning 

1.1 Bakgrund 

Forskning och kunskap kring moderna materials nedbrytning och konservering är ett relativt 

sett nytt område inom konserveringsvetenskap. Det har varit en eftersatt materialgrupp då 

kunskap om bevarandet inte varit utvecklad. Under de senaste tio åren har dock intresse, 

spridandet av kunskap och forskning på området inom bevarandesektorn ökat. 

Under 2005-2008 bedrevs FoU-projektet ”Morgondagens kulturobjekt” i 

Riksantikvarieämbetets regi och i samarbete med ett flertal museer. Inom projektet 

inventerades skadebilden för ett stort antal plastföremål i svenska museisamlingar samt 

samlades kunskap om plasters nedbrytningsprocesser och konservering. En slutsats 

projektet drog var att kunskapen inom området aktiv konservering fortfarande är starkt 

begränsad och att problemen med nedbrytning av plastföremål kommer att öka. 

För att identifiera relevanta frågeställningar för framtida kunskapsutveckling beställdes en 

aktuell översikt av forskningsläget samt en undersökning av var ökad kunskap är mest 

behövd. 

1.2 Projektets syfte 

Syftet med detta projekt är att genom en forskningsöversikt och behovsinventering kunna 

identifiera vilken/vilka frågeställningar är mest relevanta för kunskapsuppbyggnad inom 

konservering av plastmaterial. Se betydelse för plastmaterial under omfattning och 

avgränsningar.  

1.3 Projektets mål 

Målet för detta projekt har varit att formulera och leverera projektförslag till forskning inom 

detta område för att genomföras under 2012. 

Projektet leder till ökad kunskap om behoven för ny kunskap inom bevarandet av moderna 

material. Resultatet kommer att leda till konkret planering av konserveringsvetenskapliga 

undersökningar och kunskapsuppbyggnad vilket även bidrar till utvecklingen av den 

konserveringsvetenskapliga verksamheten inom Förvaltningsavdelningen. 
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2 Projektets omfattning och metod 

2.1 Omfattning och avgränsningar 

Forskningsöversikten rör nationell och internationell forskning inom konservering och 

bevarande av plastmaterial samt elastomerer (gummimaterial) i kulturarvssamlingar. Med 

plastmaterial avses material där syntetiska polymerer samt tillsatser ingår. Då naturligt 

gummimaterial av tradition hör till detta område är även det inkluderat. Plastmaterial kan 

förekomma i en mängd olika former så som färg och ytbehandling, fibrer, tredimensionellt 

fasta föremål och limmer. 

Externa kontakter har skett med både brukare (konservatorer) och med forskare inom 

området. Brukare har företrädesvis representerat statliga samlingar. 

 

2.2 Genomförande och metod 

Litteratursökningar har utförts framförallt i konserveringsrelaterade sökmotorer så som 

AATA (Art and Archaeology Technical Abstracts), BCIN (The Bibligraphic Database of the 

Conservation Information Network) och Vitalis. Relevanta delar av bibliografier i litteraturen 

har även inhämtats från verk så som Conservation of plastics: materials science, 

degradation and preservation av Yvonne Shashoua och Morgondagens kulturobjekt  av 

Anders Nord.  Därefter har litteraturen sorterats utifrån innehåll, se bilaga 1. 

  

Kontakt har tagits med konservatorer från fyra institutioner där plastmaterial ingår i de 

samlingar de har ansvar för och möten har skett vid två tillfällen, se vidare under avsnitt 3.2 

Förankring hos brukare. 

Kontakter med forskare från tre institutioner har tagits för att inhämta respons i den här 

frågan. Två av dessa institutioner är också samarbetspartners i den FoU-ansökan om medel 

till konkret forskningsprojekt under 2012, se vidare under avsnitt 3.3 Idéförslag 

forskningsprojekt och FoU-ansökan. 
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3. Resultat 

3.1 Sammanfattning forskningsöversikt 

Förstudien har utförts för att identifiera relevanta frågeställningar inom området konservering 

och vård av plastmaterial. Utgångspunkten har bl.a. varit projektet Morgondagens 

kulturobjekt, om bevarande av plastmaterial utförd vid Riksantikvarieämbetet 2005-2008 

som behandlade skador, nedbrytning och analys. Inom projektet ingick 51 svenska museer 

genom enkät och på 9 museer utfördes skadeinventering och identifieringsanalys. 

Föremålen finns inom kulturhistoriska, design-, konst- och konsthantverksamlingar. 

 

Det kunde konstateras att ca 10% av föremålen uppvisar skador och därav 3% så pass att 

de anses behöva kasseras. Vanligaste skadorna är krackelering och sprickor, missfärgning, 

smuts och slitage men även förekommande är utfällningar, deformationer, klibbighet och 

fragmentisering. Vanligast är skadorna på de s.k. problemplasterna; cellulosaderivat, 

skummad polyuretan (PUR) samt mjukgjord PVC men även flertalet andra plaster uppvisar 

skador. En slutsats projektet kom fram till är att behovet för forskning inom området aktiv 

konservering är stor (dvs. direkta åtgärder utförda på föremålen).1 Av stor vikt är också att 

undersöka hur dessa åtgärder påverkas/ påverkar föremålen över tid. Även andra analyser 

av forskningsbehov kommer till samma slutsats: Conservation Issues of Modern and 

Contemporary Art (CIMCA) 2008 samt CCI Research Proposal Feedback 2010,(se bilaga 2 

Forskningsöversikt ). 

 

Kartläggningar och forskning inom bevarande av dessa material i museala sammanhang har 

utförts sedan 1980-talet och dess omfång har stadigt ökat i samband med att problemen 

med dessa material har uppmärksammats. Viktiga aktörer och namn är Instituut Collectie 

Nederland2, ICN, Holland (Thea van Oosten), Victoria and Albert Museum (Brenda 

Keneghan), Nationalmuseet Danmark (Yvonne Shashoa), Tekniska högskolan Köln 

(Friedrike Waentig), Canadian ConservationI (David Gratten), se vidare i litteraturlista bilaga 

1. Parallellt med undersökningar av tredimensionella föremål har även forskning kring 

moderna plastfärger (ex. akryl, alkyd, CN-lack) utförts och där kan nämnas Tate 

Conservation Science (Bronwyn Ormsby), Getty Conservation Institute (Tom Learner), 

Turins universitet (Domenique Scalarone), Centre interrégional de  

                                                           
1 Nord et.al. 2008 s.117-118 
2 Numera ingår i Netherlands Cultural Heritage Agency (Rijksdienst voor het Cultureel 
Erfgoed, RCE) 
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conservation et restauration du patrimoine (CICRP) och Centre de recherche sur la 

conservation des collections (CRCC), Frankrike.  

 

Mycket av utförd forskning har handlat om identifiering, skadeinventering, nedbrytning, 

förebyggande åtgärder och förvaring. Mer strukturerad forskning kring aktiva åtgärder har 

skett under senare år.  

 

Mycket av pågående forskning har samlats under EU-projektet POPArt, Preservation of 

plastic artefacts, 2009-2011, med 11 samarbetspartners, se bilaga 2 Forskningsöversikt. 

Projektet har fokuserat på fyra huvudområden; identifiering, tillståndsbedömning och 

inventering, att bedöma nedbrytningsgrad samt utvärdering av främst rengöring men även 

några experimentella konsolideringsmetoder. 

 

Inom POPArt - projektet har våta och torra rengöringsmetoder utvärderats, det har skapats 

en referenssamling över nya och nedbrutna föremål, identifikations- och 

karaktäriseringsteknik har utvärderats, och metoder för skadeinventering av samlingar har 

utformats och utvärderats. Dessutom ingår utveckling av ett portabelt NIR-instrument för 

identifiering och skadebildskaraktärisering samt viss testning av skyddande skikt och 

konsolidering för utomhusskulptur och skummad polyuretan. Resultaten kommer att 

presenteras vid en konferens i Paris i mars 2012. 

 

Annat som gjorts under senare år eller är pågående rör skyddande ytskikt för 

glasfiberförstärkt polyester (GRP) för utomhusskulptur, skyddande skikt för polypropen, 

limning av gjutpolyester samt konsolidering av latex (se bilaga 2).  

 

Inom färgområdet undersöks analysmetoder och rengöring i projektet  Modern Paints i regi 

av Getty Conservation Institute, pågående sedan 2002 med 12 samarbetspartners. Där 

utförs även ett projekt om utomhusfärg för skulptur. Karaktärisering av akrylfärg samt 

utvärdering av metoder för rengöring har undersökts inom Tate AXA Art Modern Paints 

Project, 2006-2009. Vidareutveckling av analytiska metoder samt byggandet av en 

referensdatabas görs på IRPA/KIK (Royal Institute for Cultural Heritage), Belgien, 2010-

2013. 

 

3.2 Förankring hos brukare 

Under våren 2011 har Riksantikvarieämbetet gjort en återkoppling kring behoven för 

museerna i Sverige för bevarande av plastmaterial. Återkopplingen har skett genom möten 
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med konservatorer på ett antal större museer där plastmaterial är representerade; 

Nationalmuseum, Moderna Museet, Armémuseum samt Nordiska museet.  Flertalet av 

deltagarna har även varit delaktiga i tidigare FoU-projektet Morgondagens kulturobjekt. Först 

har det skett enskilda förutsättningslösa möten där frågan som ställdes var för vilka frågor 

störst behov av forskningsinsatser inom vård och konservering av plastmaterial behövs. 

Därefter har det även skett ett möte med alla deltagare för diskussion med litteraturlistan, 

forskningsöversikten samt forskningsförslaget som underlag. Frågor som diskuterades var:  
 

• Respons på slutsats kring forskningsområde.  

• Vilka är de mest relevanta frågeställningarna?  

• Hur kan resultat bäst spridas? 

• Vilka informationskanaler är viktiga? 

 
Det kan konstateras att insatser kring enkel identifiering, inventering och hur föremål ska 

förvaras är något som efterfrågas. Det har gjorts en hel del inom detta område och 

Riksantikvarieämbetet hoppas kunna arbeta med förmedling av dessa kunskaper, inte minst 

sedan resultaten från POPArt-projektet presenteras på deras konferens i mars 2012. Även 

ny kunskap om konkreta och aktiva konserveringsåtgärder är efterfrågat. 

 

Det kan också nämnas att inom projektet deltog projektledaren Thea Winther på ett internt 

seminarium om plast för personalen på Nordiska Museet med en presentation om 

plastkonservering med exempel från Moderna Museet och Nordiska museet.  

 

3.3 Idéförslag forskningsprojekt och FoU-ansökan 

En slutsats projektet har kommit fram till är att behovet för forskning inom området aktiv 

konservering är stort. Utifrån vad som är relevant för många olika samlingar, skadebilder 

och vad som efterfrågats är slutsatsen att limning, hopfogning och dess långtidspåverkan är 

ett område där vi behöver fördjupa våra kunskaper genom ett forskningsprojekt.  Vid 

sönderfall, brott och sprickor ställs konservatorn inför frågor om vad som kan användas, hur 

det påverkar föremålet och vad som händer på lång sikt. Hopfogning av föremål är något 

som sker av flera anledningar, det kan röra sig om att skapa förståelse och läsbarhet för ett 

föremål eller vara en åtgärd för att förhindra vidare nedbrytning. 

  
Då det redan utförts forskning kring limning och konsolidering för skummad polyuretan, 

glasfiberarmerad polyester, polyolefiner, gjutpolyester, latex och polymetylmetakrylet (plexi) 
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bör en insats röra andra plastmaterial. Exempelvis kan det röra sig om som polystyren, 

polyvinylklorid (PVC, mjukgjord och rigid), polyuretan (inte skummad), akryl, alkyd, 

cellulosanitrat, cellulosaacetat, melamin. T.ex. kan nämnas att av de polystyrenföremål som 

ingick i inventeringen in Morgondagens kulturobjekt uppvisar 15% sprickor och 10% brott 

och bortfall. 

 

En FoU-ansökan om medel till forskningsprojekt 2012 inom detta område har inlämnats, se 

bilaga 3.  Projektet är ett samverkansprojekt mellan Riksantikvarieämbetet, Swerea KIMAB 

och Kungliga Tekniska Högskolan (KTH) Institutionen för fiber och polymerteknologi. Syftet 

med det projektet är att öka kunskapen om vad som händer på lång sikt med museala 

plastmaterial vid hopfogning.  Frågeställningar projektet söker besvara är: 

 

• Hur stabila är de limämnen (adhesiv) som används? Vad händer på lång sikt med 
fogen och föremålen?  

• Vad har de för effekt på föremålen?  Vilka kemiska och mekaniska förändringar kan 
uppstå? 

• Vilka adhesiv är lämpliga? Hur kompatibla med plastmaterialen är de? Hur 
påverkar plastens nedbrytningsgrad? 

• Vilka metoder fungerar bäst i museisammanhang?  
 
Vilken plast som väljs bestäms utifrån de skadeinventeringar som ingått i Morgondagens 

kulturobjekt. Inom projektet planeras att undersöka nedbrytning för substrat och adhesiv 

genom jämförelse före och efter åldring, före och efter hopfogning av provserier av valda 

plastmaterial och adhesiv. Förändringar för substrat och fog kommer att karaktäriseras. 

Även kompatibilitet adhesiv/substrat och visuella effekter kommer att undersökas. Utifrån 

resultat kommer även tester på naturligt åldrat material att utföras. 

 

Kontakt i den här frågan har också upprättats med Yvonne Shashoua vi Nationalmuseet i 

Danmark. 

3.4 Sammanfattning av behov av insatser vid 
Riksantikvarieämbetet 

Det har visats att kunskap om plastmaterials nedbrytning och bevarande är ett alltmer 

efterfrågat område inom bevarandet av Sveriges kulturarv. Växande problem med dessa 

material i våra samlingar pekar på vikten av att Riksantikvarieämbetet på ett samordnat vis 

bidrar till denna kunskap på bevarandeområdet. Riksantikvarieämbetet kan bidra till 

utvecklingen på det här området på ett flertal sätt. Det rör sig om att bidra med ny kunskap 

samt att samordna och förmedla både den kunskap som finns och föra ut den som skapas. 
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Framförallt framstår möjligheten att bidra med ny kunskap genom att nyttja den 

konserveringsvetenskapliga resursen och kompetensen vid laboratorierna i Visby i 

samarbete med institutioner med relevanta erfarenheter som en viktig satsning. Behovet för 

ny metodutveckling inom området aktiv konservering av plastmaterial är något som har 

efterfrågats av brukare inom bevarandesektorn i många år. Att en kunskapsorganisation 

som Riksantikvarieämbetet agerar på denna arena är av vikt för det moderna kulturarvet i 

Sverige. Att denna forskning dessutom sker i samarbete med tekniska specialister för fram 

bevarandet som ett viktigt område samtidigt som Riksantikvarieämbetet tillgodogörs den 

kunskap de bidrar med. 

 

Förmedling av den kunskap som finns är ett viktigt område där Riksantikvarieämbetet kan 

agera. En tematisk satsning på detta område med seminarier och work-shops skulle 

möjliggöra spridning och förankring av den kunskap som finns samt bidra till att bygga upp 

ett nätverk för dessa frågor i Sverige.  Även utformning av rådgivning i lättillgängliga skrifter, 

exempelvis Vård Väl-blad, texter till hemsida och diverse forum så som Kulturvårdsforum 

kan göras för att främja kunskapsspridning. Samspelet mellan att bygga ny kunskap och att 

samla och förmedla den kunskap som redan finns är en viktig aspekt att beakta där de båda 

aktiviteterna befruktar varandra. 

 

Ytterligare en tanke som kommit fram under probleminventeringen är möjligheten att ta sig 

an, analysera och skapa ett bevarandeprojekt kring ett specifikt föremål. Det skulle då röra 

sig om ett föremål med potential att väcka intresse för dessa frågor på bred front. 

3.5 Kommunikation 

Resultatet från förstudien samlas i denna slutrapport som kommer finnas tillgänglig internt 

på Riksantikvarieämbetet. En kort sammanfattande text om förstudien och dess slutsatser 

kommer att finnas på hemsidan och Kulturvårdsforum. 
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Waentig, F., Editors. Anton Siegl GmbH Fachbuchhandlung (2002), pp. 18-27 
 
 

 

Konferenser 
 
Preprints of Contributions to the "Modern Organic Materials Meeting" held at The University of Edinburgh, 14 and 
15 April 1988. Edinburgh: Scottish Society for Conservation and Restoration Publications, 1988. 
 
Symposium '91: savingthe20th century: the degradation and conservation of modern materials: abstracts = 
Sauvegarder le XXe siècle: la dégradation et la conservation des matériaux modernes: résumés. Canadian 
Conservation Institute (1991). 
 
From marble to chocolate, The conservation of Modern Sculpture, Heuman, J., ed. Postprints of Tate Gallery 
Conference, Septembers 18-20, 1995. London: Archetype books 
 
Modern art, new museums: contributions to the Bilbao Congress, 13-17 September 2004. Roy, Ashok and 
Smith, Perry, Editors International Institute for Conservation of Historic and Artistic Works (2004), 
 
Modern art: who cares?: an interdisciplinary research project and an international symposium on the 
conservation of modern and contemporary art. Hummelen, IJsbrand and Sillé, Dionne, Editors. Archetype 
Publications Ltd. (2005) (symposium held 1997) 
 
The future of the 20th century: collecting, interpreting and conserving modern materials: postprints. Rogerson, 
Cordelia and Garside, Paul, Editors. Archetype Publications Ltd. (2006) 
 
Modern paints uncovered: proceedings from the modern paints uncovered symposium. Getty Conservation 
Institute symposium proceedings series. Learner, Thomas J.S.; Smithen, Patricia; Krueger, Jay W.; and Schilling, 
Michael R., Editors. Getty Conservation Institute (2007) 
 
Plastics: looking at the future and learning from the past: papers from the conference held at the Victoria and 
Albert Museum, London: 23-25 May 2007. Keneghan, Brenda and Egan, Louise, Editors. Archetype Publications 
Ltd. (2008) 
 
Future_talks 009The Conservation of Modern Materials in Applied Arts and Design, Die Neue Sammlung, 
München (2011). Ed. Tim Bechthold 
 
 
 

Konferenser, ej publicerat 
 
 Contemporary Art:Who cares? Research and Practices in Contemporary Art Conservation  Symposium 
Amsterdam 2010. Exempel: 
 
 Atmospheric Plasma pen for conservation treatments – A. Comiotto 
 Hydrolyzed PVAc and borate gel system for cleaning acrylics – L. Angelova 
 Cleaning of works of art (PMMA, PVAc-paint), an AFM study – L.Ferriea 
 Restoring transparent unsaturated polyester – A. Lagana 
 Dry cleaning of plastic surfaces – K. Segel 
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 Emissions from polymers used as artists materials – P.Schlossler  
 
Science for Contemporary Art, Ferrara March 2011 Exempel: 
 Spectroscopic methods for analysis of plastic materials – C.Cucci 
 Characterization with DEMS and Py-GC-/MS – F. Modugno 
 Polymers as source of VOCs/SVOCs – P.Schlossler 
 Degradation in relation to environment – G. Pastorelli 
 Monitoring degradation by dielectric spectroscopy – R.Olmi 
 On cleaning of acrylics – Domenach-Carbo and K.Ulrich 
 Degradation assessment of PUR foam – Lattuati-Derieux 
 
From Can to Canvas, Marseilles 2011. Exempel: 
 History of house paints 1900-1960 – H. Standeven 
 The use of Ripolin of Picasso – J. Arslanoglu 
 Identification of Ripolin – G. Gautier 
 
Future_talks 011 Die Neue Sammlung, München 2011. Exempel: 
 The wear and tear of polyurethane rubber – Anna Lagana 
 The study, consolidation and protection of natural rubber – Francois Duboisset 
 Cleaning gel systems suitable for plastics – Clementine Bollard 
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Bilaga 2 Forskningsöversikt, pågående och nyligen avslutat 
 
 
 

Inom POPART, Preservation of Plastic Artefacts in Museums, 2009-2011: 
 
Källa: http://popart.mnhn.fr/spip.php?rubrique1- 
Fullständig presentation av resultat kommer i mars 2012. 
  

Arbetet inom POPArt-projektet fokuserar på fyra huvudområden; 1) identifiering, 2) tillståndsbedömning och 
inventering, 3) att bedöma nedbrytningsgrad samt 4) att utvärdera främst rengöring men även några 
experimentella konsolideringsmetoder. 

Det innebär utvärdering och studie av våta och torra rengöringsmetoder, bygga och analysera referenssamlingar 
över nya och nedbrutna föremål, utvärdera identifikations och karaktäriseringsteknik, samt utforma och utvärdera 
skadeinventering av samlingar. Dessutom ingår utveckling av portabelt NIR-instrument för identifiering och 
skadebildskaraktärisering samt viss testning av skyddande skikt och konsolidering.  
 

Identifiering: 

• Samla referenssamling med nya och nedbrutna föremål. 
 

• Utvärdera analysteknik; FTIR, FTIR-ATR, NIR spektroskopi, Pyr-GC/MS och DTMS (Direct 
Temperature-resolved Mass Spectrometry). 

 
• Kalibrera portabel NIR- spektroskopiutrustning för identifiering och karaktärisering 

  

Inventeringsmetodik: 

• Bestämma en metod för att kunna skatta de vanligaste skadebilderna. 
• Testa att övervaka förändring hos plastföremål i museisamlingar genom att: 

Samla reflektansspektra före åldring och samla multispektralbilder av samma föremål. Under åldring kommer 
samma utrustning användas och därigenom  försöka att identifiera vilka kemiska förändringar som kan 
iakttas och hur de fördelar sig. För vissa objekt kommer chemiluminiscens användas. 

 

Skattning av nedbrytning: 

• Karaktärisering av nedbrytningsprodukter görs med; GC-MS, XRF, SPME (Solid phase micro- 
extraction)/GCMS,  chemiluminiscens och termisk analys; DTMS. 

 

Konservering: 
 

• Hur ska man bäst rengöra med minsta skadeeffekt? (Nationalmuseet DK): 

Testa torra och våta metoder  

Hur påverkar det föremålen? 

• Skyddsskikt och konsolidering (ICN, ARC-Nucléart, SolMateS) 
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Partners:  

Centre de recherche sur la conservation des collections – CRCC, Paris. 
 
Institute of Applied Physics (IFAC-CNR) in Florence 
 
ICN, Amsterdam  - Numera RCE 
 
Nationalmuseet, Danmark 
 
Victoria and Albert  Museum, GB 
 
Laboratory of polymers of Slovak Academy of Sciences, PISAS 
 
ARC-Nucléart, Grenoble.  
 
SolMateS  (a company specialized in coatings and functional thin layers) 
 
Morana RTD company  (Ljubljana, Slovenia. company specializes in cultural heritage, development of a 
commercial application for NIR spectrometer)  
 
University College London, UCL, Centre for Sustainable Heritage 
 
Getty Conservation Institute 
 
 

Andra projekt: 

• Skyddsytskikt Glassfibre Reinforced Polyester utomhus,  – Thea van Oosten, metod: nanoskala PE, 
akryl eller vax m.teflon, ICOM-CC 2008 

 
• Skyddsytskikt  propenplast - Thea van Oosten, metod: plasmabehandling + Plextol 500 med Tinuvin B75 

med airbrush, ICOM-CC 2008,  
 

• Limning omättad polyester – Thea van Oosten, Ana Lagana, ICN – poster Contemporary Art Who 
Cares 2010, och presentation Future_talks, München 2009 och 2011 

 
• Snijders, Evelyne. “The treatment and preservation of a gypsum and latex sculpture by Louise Bourgois.” 

Post Graduate Diploma thesis, at SRAL (Stichting Restauratie Atelier Limburg) – search for proper 
conservation materials to consolidate and fill the latex skin. Start 2008 

 
• Postdoctoral Research Fellowship, Los Angeles County Museum of Art – develop preservation 

strategies for plastic objects in museum collections. – start 2010 
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Färger 

• Modern Paint, GCI+ 

Utvärdering av analytiska metoder för moderna färger samt av rengöringsmetoder.  
 
http://www.getty.edu/conservation/science/modpaints/index.html 
 
Fr. 2002 –  
 
Partners: 
The Getty Conservation Institute (GCI) 
 
Buffalo State College, NY  
 
Courtauld Institute of Art, London, UK  
 
Dow Coating Solutions, MI  
 
Harvard Art Museums, MA  
 
Instituut Collectie Nederland, Amsterdam, The Netherlands (ICN) 
 
Smithsonian Museum Conservation Institute, Washington, D.C. (MCI) 
 
The National Gallery of Art, Washington, D.C. (NGA)  
 
Queen's University, Kingston, ON, Canada 
 
Tate, London 
 
University of Melbourne, Australia 
 
University of Torino (UniTo) 
 
 

• Målade ytor utomhus, GCI 
 
“Gathering information on the main classes of paint being used by artists, fabricators, and conservators on 
outdoor artwork, both sculpture and murals; developing methods of analysis to distinguish these paints, in 
particular the industrial enamel paints used on sculpture; surveying a number of collections of outdoor sculpture 
and murals to assess the most common aging effects and deterioration processes in these paints;  
Assessing current coatings for both anti-graffiti and protective (e.g., UV-absorbing) purposes”.  
 
 
http://www.getty.edu/conservation/science/outdoor/index.html 
 
 

• Tate AXA Art Modern Paints Project (TAAMPP)   Utvärdering av rengöring av akrylfärg 
 
Från 2006 till 2009 
 
“An enhanced understanding of the surface character of acrylic emulsion paints - including how time, soiling and 
conservation treatment may alter paint surfaces - has contributed useful original information that is now beginning 
to influence conservation practice (see general properties). An evaluation of the surface cleaning treatment of five 
acrylic emulsion paintings in Tate’s collection (see case studies) has provided vital information on the surface and 
properties of naturally aged and soiled paint films. Exploring the effects of cleaning treatments on works of art has 
also resulted in the development of an assessment methodology involving a range of practical and scientific tools, 
including the first applications of portable non-destructive analytical instrumentation to acrylic paintings including 
mid IR reflectance spectroscopy and Atomic Force Microscopy (AFM); accessed through MOLAB (Perugia)” 
 
http://www.tate.org.uk/research/tateresearch/majorprojects/pdf/TAAMPP_Research_Summary.pdf 
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• Modern and Contemporary Art in the laboratory: Analytical study of 20th-century paint Project, 
IRPA/KIK 

“In the framework of the research campaign "Impulse for research in the Belgian federal scientific institutes " 
(MO/39/010) · January 1, 2010 - December 31, 2013 - Promoter: Dr. Steven Saverwyns  

The aim of the project is to develop and introduce new analytical methods to enable the study of modern painting 
materials, as well as to construct reference databases for modern pigments and binding media for each technique 
used (mainly micro-Raman spectroscopy - MRS, Fourier transform infrared spectroscopy - FTIR and gas 
chromatography-mass spectrometry - GCMS). The performance of the developed analytical methods will be 
tested in a variety of case studies on modern and contemporary paintings and art objects.” 

http://www.kikirpa.be/EN/91/402/Ongoing+Projects.htm 

 
Partners: Stedelijk Museum voor Actuele Kunst (S.M.A.K.), Belgium; The Getty Conservation Institute (GCI), 
USA; Instituut Collectie Nederland (ICN), The Netherlands; Ghent University (UGent), Belgium; 
Artesishogeschool - Koninklijke Academie voor Schone Kunsten Antwerpen, Belgium; École nationale supérieure 
des arts visuels de la Cambre, Belgium. 

 
 

Elastomerer 

 
Projekt: “Development and Practical Testing of Conservation and Restoration Methods for the Preservation of 
Composite Objects with a High Proportion of Elastomeres (Natural and Synthetic Rubber Materials)” 
 
“To develop methods for the preservation and restoration of high-risk museum objects with elastomer parts and 
evaluate existing methods. The main focus of the project will be on the stabilization of decaying elastomer 
material and possible methods for conservation and loss-additions; various approaches will be tested and then 
put into practise on a larger number of collection objects. Furthermore the preventive conservation aspect is to be 
explored and put into practise through the development of innovative storage concepts.” 
 
01.07.2008 - 30.11.2011 
 
At DBM (Deutsches Bergbau Museum Bochum ) and Fachhochschule für technik and Wirtschaft Berlin. 
 
http://www.gummi-kur.de/tiki-index.php?page=The%20Project&structure=extern 
 
 
 

Möten angående forskning 
 
 

• CIMCA, Conservation issues of Modern and Contemorary ART 2008, 
http://www.getty.edu/conservation/science/modpaints/CIMCA_meeting_jun08.pdf 

 
Utdrag slutsatser. 
 
Behov forskning moderna material, behov konserveringsmetoder 
 Ex. Ta bort smuts från ren duk 
 Innesluten smuts i akryl 
 Mer, bättre testade UV-skyddsskikt 
 Mer kring nedbrytning av skyddande ytskikt, adhesiv och konsolideringsmaterial 
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• CCI Research Proposal Feedback 2010, http://www.cci-icc.gc.ca/rd/results-eng.aspx 
 
 
Utdrag slutsats – nr 9 av 10 viktiga frågor från brukare – how to treat synthetic materials. 
 
 
 

Nätverk 
 
ICOM-CC Modern Materials and Contemporary Art  
 
INCCA – International Network for the Conservation of Contemporary Art 
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FoU-ansökan ”Foga samman plast – vad händer på lång sikt?”  
 
 
Syfte 
Projektet syftar till att öka kunskapen om vad som händer på lång sikt med museala plastmaterial vid ihopfogning. 
Målet är att hitta lösningar på konserveringsproblem som identifierats utifrån tidigare studier och i dialog med 
brukare. 
 
Sammanfattning 
Plastmaterial är en del av vårt moderna kulturarv som i våra museer finns representerade i många olika former. 
Dessa material uppvisar skador så som brott och sprickor och vid vård av våra kulturarvssamlingar finns tillfällen 
då dessa föremål behöver sammanfogas. Bevarandemässigt ställs man då inför frågan vilket limämne ska väljas 
med tanke på stabilitet, åverkan på föremålet och hur limfogen kommer att åldras. Under 2012 ska 
Riksantikvarieämbetet tillsammans med Swerea KIMAB och KTH undersöka dessa aspekter för museala 
plastmaterial. Resultaten kommer att leda till bättre förutsättningar för att kunna välja korrekt metod och material 
för bevarande av plastföremål i våra kulturarvssamlingar. 
 
Bakgrund 
Syftet med projektet är att bidra med kunskap inom aktiv konservering av plastföremål och ge ett bättre underlag 
för att kunna välja korrekt metod och material för bevarande av föremålen i våra kulturarvssamlingar. Resultaten 
kommer att kunna användas av och vara ett stöd för de som ansvarar för bevarandet av föremål i våra samlingar. 
 
Under 2011 har en förstudie för att identifiera relevanta frågeställningar inom området konservering och vård av 
plastmaterial utförts vid Riksantikvarieämbetet. Utgångspunkten har varit FoU-projektet Morgondagens 
kulturobjekt, om bevarande av plastmaterial. Projektet utfördes vid Riksantikvarieämbetet 2005-2008 och 
behandlade skador, nedbrytning och analys. 51 svenska museer ingick genom enkät och på 9 museer utfördes 
skadeinventering och identifieringsanalys. Föremålen finns inom kulturhistoriska, design-, konst- och 
konsthantverkssamlingar. Under våren 2011 har Riksantikvarieämbetet gjort en återkoppling kring behoven för 
museerna inom detta område.  
 
Det kunde konstateras att ca 10 % av föremålen uppvisar skador och därav 3% så pass att de anses behöva 
kasseras. Vanligaste skadorna är krackelering och sprickor, missfärgning, smuts och slitage. En slutsats projektet 
kom fram till är att behovet för forskning inom området aktiv konservering är stort. Även andra analyser av 
forskningsbehov kommer till samma slutsats: Conservation Issues of Modern and Contemporary Art (CIMCA) 
2008 samt Canadien Conservation Institute Research Proposal Feedback 2010.  
 
Utifrån vad som är relevant för många olika samlingar, hur skadebilden ser ut och vad som efterfrågats är 
slutsatsen att ihopfogning och dess långtidspåverkan är ett område där forskning behövs. T.ex. kan nämnas att 
av de polystyrenföremål som ingick i inventeringen i Morgondagens kulturobjekt uppvisar 15% sprickor och 10% 
brott och bortfall.  
 
Frågeställningar projektet handlar om är: 
 

• Hur stabila är de limämnen (adhesiv) som används? Vad händer på lång sikt med fogen och föremålen?  
• Vad har de för effekt på föremålen?  Vilka kemiska och mekaniska förändringar kan uppstå? 
• Vilka adhesiv är lämpliga? Hur kompatibla med plastmaterialen är de? Hur påverkar plastens 

nedbrytningsgrad? 
• Vilka metoder fungerar bäst i museisammanhang?  

 
 
Relevans 
De senaste 100 åren har plastföremålen och plastmaterialen blivit en allt viktigare del av vårt moderna liv och är 
nu en del av vårt kulturarv. Föremålen finns representerade i våra museisamlingar i stor utsträckning och inom 
alla samlingsområden. De bär berättelser om och bidrar till förståelsen för vår historia och kulturmiljö. 
Forskningen för dessa föremåls bevarande har hittills fokuserat på förebyggande bevarandeåtgärder och behovet 
av kunskaper om aktiva konserveringsåtgärder för föremålen är stort.  
 
 
Ett område inom aktiv konservering med stort behov av forskning är ihopfogning av plastmaterial i 
museisamlingar. Vid sönderfall, brott och sprickor ställs konservatorn inför frågor om vad kan användas, hur det 
påverkar föremålet och vad händer på lång sikt. Ihopfogning av föremål är något som sker av flera anledningar, 
det kan röra sig om att skapa förståelse och läsbarhet för ett föremål eller vara en åtgärd för att förhindra vidare 
nedbrytning. Resultatet för detta projekt blir direkt användbart av konservatorer i deras dagliga arbete.  
 
Projektet utgör ett delprojekt inom ramen för Riksantikvarieämbetets långsiktiga arbete med att bygga upp 
spetskompetens inom den behovsmotiverade forskningen för kulturvården och kulturmiljön nationellt och 
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internationellt. Studier och dokumentation av effekter av ”Tid” dvs, åldringsprocesser, naturliga och accelererade, 
är ett centralt forskningsområde för att skapa effektiva verktyg för kulturarvsarbetets tillämpning. 
 
Teori och metod 
Kartläggningar och forskning om bevarande av museala plastmaterial har utförts sedan 1980-talet och dess 
omfång har stadigt ökat i samband med att problemen med dessa material har uppmärksammats. Inledningsvis 
har mycket forskning handlat om identifiering, skadeinventering, nedbrytning, förebyggande åtgärder och 
förvaring. Mer strukturerad forskning kring aktiva åtgärder har skett under senare år. 
 
Mycket av pågående forskning har samlats under EU-projektet POPArt, Preservation of plastic artefacts, 2009-
2012. Inom projektet har det fokuserats på fyra huvudområden; identifiering av vilket plastmaterial, 
tillståndsbedömning och inventering, bedömning av nedbrytningsgrad samt utvärdering av främst rengöring men 
även några experimentella konsolideringsmetoder, främst för glasfiberarmerad utomhusskulptur och propenplast. 
 
För svenska förhållanden kan nämnas projektet Morgondagens kulturobjekt om bevarande av plastmaterial utförd 
vid Riksantikvarieämbetet 2005-2008 som behandlade skador, nedbrytning och analys. Inom projektet ingick 51 
svenska museer genom enkät och på 9 museer utfördes skadeinventering och identifieringsanalys. Föremålen 
finns inom kulturhistoriska, design-, konst-och konsthantverkssamlingar. 
 
När det gäller specifika projekt som rör ihopfogning och konsolidering kan nämnas Instituut Collectie Nederlands 
(numera del av Rijksdienst voor het Cultureel Erfgoe, RCE) om strukturell förstärkning av skummad polyuretan 
samt ihopfogning av omättad polyester samt Don Sales arbete kring polymetylmetakrylat. Även studier för 
polyolefina material (eten- och propenplast) har gjorts där Anna Camiottos arbete kan nämnas. 
 
I en förstudie som utförts vid Riksantikvarieämbetet 2011 har en omfattande litteraturgenomgång gjorts för 
litteratur inom bevarande och konservering av plast och gummimaterial. 
 
Vid vård av våra kulturarvssamlingar finns tillfällen då föremål behöver sammanfogas. Det kan vara mekaniska 
skador eller nedbrytningsskador och ofta en kombination av de två. Inom kulturvården ses en ihopfogning som ett 
helande ingrepp som skapar förståelse och läsbarhet för ett föremål vilket ger oss en möjlighet att uppleva 
föremålets historia och berättelse. Vid vissa tillfällen är också ihopfogningen vara en åtgärd för att förhindra vidare 
nedbrytning. Bevarandemässigt ställs man inför frågan om vilket material ska väljas med avseende på stabilitet, 
åverkan på föremålet och hur fogen kommer att åldras. För att undersöka åldrandet av material behövs kunskap 
om de nedbrytningsprocesser som kan ske och vilka faktorer som påverkar nedbrytningen. Genom att undersöka 
testserier före och efter artificiellt framkallad nedbrytning enligt standardiserade metoder ges en förståelse för hur 
föremålen påverkas.  
 
För museala plastmaterial om ihopfogningens effekter är forskning utförd i begränsad omfattning. För att bidra 
med kunskap på detta område ska Riksantikvarieämbetet tillsammans med Swerea KIMAB och KTH, 
Institutionen för fiber och polymerteknologi, undersöka dessa aspekter för ett till tre plastmaterial under 2012. 
Vilka plastmaterial som väljs utgår dels från den inventering som gjordes i samband med FoU-projektet 
Morgondagens kulturobjekt och dels ifrån för vilka plaster det redan gjorts forskning på detta område. 
 
Projektet kommer att undersöka nedbrytning för substrat och adhesiv genom jämförelse före och efter åldring, 
före och efter ihopfogning av provserier av valda plastmaterial och adhesiv. Förändringar för substrat och fog 
kommer att karaktäriseras. Även kompatibilitet adhesiv/substrat och visuella effekter kommer att undersökas. 
Utifrån resultat kommer även tester på naturligt åldrat material att utföras. 
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Plan 
Projektet är ett samverkansprojekt mellan Riksantikvarieämbetet, Swerea KIMAB och Kungliga Tekniska 
Högskolan (KTH) Institutionen för fiber och polymerteknologi. Laborativt analysarbete kommer att utföras på alla 
dessa institutioner.  
 
Projektledare, Judith Bannerman, och biträdande projektledare, Thea Winther, finns vid Riksantikvarieämbetet. 
Karin Jacobsson, Swerea KIMAB, och Mats KG Johansson, KTH, är projektdeltagare. Till projektet knyts en 
projektassistent, Hilde Skogstad, som förbereder och utför testserier. 
 
En referensgrupp med brukare från ett antal museer (Nationalmuseum, Moderna Museet, Nordiska Museet samt 
Armémuseum) är kopplat till projektet. 
 
Även en intern referensgrupp på enheten för konserveringsvetenskap kommer att sättas samman. 
 
Tidsmässigt planeras förberedelser, införskaffande av material, detaljerad metodplanering att ske januari till 
februari. 
Arbete med testning, åldring och analys planeras att ske mars till september och arbete med rapport och 
artikelskrivning, samt presentation av resultat planeras att ske oktober till december. 
 
 
Resultatspridning 
En FoU-rapport skrivs som sedan finns tillgänglig via Riksantikvarieämbetets hemsida. 
Resultaten ska vidare spridas i artikelform i någon vetenskaplig tidskrift och populärvetenskapliga tidskrift.  
Exempelvis Studies in Conservation eller Zeitschrift für Konservierung und Kunsttechnologie, Restauro, Realia, 
Meddelselser om konservering. 
Resultaten kommer att presenteras internationellt på lämplig konferens. 
Digitalt sprids även resultaten via artiklar/diskussion på Kulturvårdsforum, Riksantikvarieämbetets hemsida samt 
via Nordiska Konservatorförbundet Sveriges hemsida. 
 
Förväntade resultat 
Resultaten kommer att ge större säkerhet för konservatorer vid val av adhesiv i deras dagliga arbete för de 
aktuella plasttyperna. Projektet bidrar med utökad kunskap om vilket adhesiv som är mest fördelaktigt på lång sikt 
för plastföremålens bevarande. Dessutom ger resultaten större förståelse för nedbrytning och åldring vid 
ihopfogning för museiföremål av plast. 
 


